TIR= 20%

La tasa interna de retorno del proyecto es 20%, valor que supera a la tasa

de descuento, por lo tanto es atractivo el proyecto ya que posee

condiciones de rentabilidad.

5.7.3 Sensibilidad de la Tasa de Retorno

5.7.3.1 Escenario Uno: Cuando se reduce las ventas en un 4%

CUADRO NRO. 76 SENSIBILIDAD DEL ESCENARIO 1

AÑO
INVERSIÓN

INICIAL
ENTRADAS

DE EFECTIVO
FACTOR

15%
ENTRADAS
ACTUALES

FACTOR
18%

ENTRADAS
ACTUALIZADAS

0 -165257,10   -165257,10   165257,10

1   30900,92 0,871 26920,13 0,847 26187,2234

2   41050,85 0,759 31155,41 0,718 29482,0837

3   53158,69 0,661 35147,24 0,609 32354,0183

4   66360,06 0,576 38223,41 0,516 34227,7806

5   89517,91 0,502 44919,85 0,437 39129,1032

VAN 11108,95   -3876,89
Elaborado por: La Autora

TIR= 17%

A pesar de haber reducido las ventas en un 4%el proyecto sigue siendo

atractivo, ya que el TIR en estas condiciones es mayor a la TRM.

166

5.7.3.2 Escenario Dos: Aumento de los costos en un 4,5%

CUADRO NRO. 77 SENSIBILIZACIÓN DEL ESCENARIO DOS

AÑO
INVERSIÓN

INICIAL

ENTRADAS
DE

EFECTIVO

FACTOR
15%

ENTRADAS
ACTUALES

FACTOR
20%

ENTRADAS
ACTUALIZADAS

0 -165257,10   -165257,10   165257,10

1   32953,99 0,871 28708,71 0,833 27461,659

2   43598,58 0,759 33089,00 0,694 30276,7885

3   56250,33 0,661 37191,36 0,579 32552,2725

4   70042,06 0,576 40344,24 0,482 33777,9994

5   93847,04 0,502 47092,19 0,402 37715,0198

VAN 21168,41   -3473,36
Elaborado por: La Autora

TIR= 19%

Al reducir los costos en un 4,5%; observamos que el proyecto sigue

siendo atractivo ya que supera a la TRM.

5.7.4 Período de Recuperación de la Inversión

5.7.4.1 Recuperación de la Inversión con Valores Corrientes

Se refiere al tiempo requerido que debe transcurrir para recuperar la

inversión inicial.

CUADRO NRO. 78 RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN CON

VALORES CORRIENTES

AÑO CAPITAL UTILIDAD
RECUP.
CAPITAL

TIEMPO

1 165257,10 34508,53 34508,53 1 AÑO

2   45238,61 79747,14 2 AÑOS

3   57980,57 137727,71 3 AÑOS

4   71867,46 27529,39 4 MESES